



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年10月31日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 3891 URL <https://www.kodoshi.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 近森 俊二  
問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 溝渕 安隆 TEL 088-894-2321  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月4日  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	7,791	△13.4	1,267	△34.3	1,523	△34.2	1,099	△31.6
2023年3月期第2四半期	8,992	△1.4	1,929	△14.1	2,314	2.6	1,608	1.7

（注）包括利益 2024年3月期第2四半期 1,152百万円（△34.7%） 2023年3月期第2四半期 1,764百万円（8.9%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	103.16	—
2023年3月期第2四半期	149.38	—

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	32,850	22,066	67.2
2023年3月期	30,629	21,572	70.4

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 22,066百万円 2023年3月期 21,572百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	15.00	—	35.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	25.00	50.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	△9.0	2,500	△24.9	2,700	△23.6	1,900	△23.0	178.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）NKKソリューションズ株式会社、除外 1社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期2Q	10,804,582株	2023年3月期	10,953,582株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	172,238株	2023年3月期	181,698株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期2Q	10,658,514株	2023年3月期2Q	10,766,774株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料および四半期決算説明会内容の入手方法）

当社は、2023年11月30日に機関投資家・アナリスト向けの四半期決算説明会を開催する予定です。使用する四半期決算説明資料については、開催当日、当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国などでは底堅い動きがみられた一方、インフレや金融引き締め継続、中国経済の回復鈍化、世界的な地政学的リスクの高まりなど、先行き不透明な状況が続いております。

わが国経済は、人流の回復によるインバウンド需要の高まりなど経済活動の正常化が進む中で、円安基調の継続やインフレの長期化、原材料・エネルギー価格の高止まりなどの影響により、景気後退が懸念される状況にあります。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界におきましては、自動車の電装・電動化の進展や脱炭素化の加速を背景とした関連部品の需要が高まりつつある一方、半導体関連の需要を中心とした在庫調整に加え、中国経済の回復鈍化により電子部品の需要が伸び悩んでおります。

このような状況の中、アルミ電解コンデンサ用セパレータは、在庫調整の動きが顕著に見られる等、全般的に需要が減少したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は6,042百万円（前年同四半期比837百万円、12.2%減）となりました。

機能材は、中国市場の需要鈍化の影響により電気二重層キャパシタ用セパレータ等が減少したことから、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,748百万円（前年同四半期比363百万円、17.2%減）となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は7,791百万円（前年同四半期比1,200百万円、13.4%減）となりました。

利益面におきましては、昨年実施した製品の値上げ効果があるものの、売上高減少に伴う稼働率の低下や原材料・エネルギー価格の高止まりによる影響を受け、営業利益は1,267百万円（前年同四半期比662百万円、34.3%減）、経常利益は円安による為替差益などの計上により1,523百万円（前年同四半期比791百万円、34.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,099百万円（前年同四半期比508百万円、31.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2,221百万円増加し、32,850百万円となりました。

流動資産は、売掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ822百万円増加し、18,325百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産の減価償却実施等がありましたが、有形固定資産の取得等により、前連結会計年度末に比べ1,398百万円増加し、14,525百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,726百万円増加し、10,783百万円となりました。

流動負債は、短期借入金の純増等により、前連結会計年度末に比べ1,597百万円増加し、6,120百万円となりました。

固定負債は、長期借入金の新規調達および約定返済等により、前連結会計年度末に比べ129百万円増加し、4,663百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する四半期純利益1,099百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ494百万円増加し、22,066百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年4月27日付「2023年3月期 決算短信」において公表いたしました連結業績予想を修正しております。修正の内容ならびに修正の理由につきましては、本日別途公表しております「2024年3月期 第2四半期連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,224,035	4,032,160
売掛金	4,251,568	5,318,216
商品及び製品	2,876,620	2,858,139
仕掛品	3,936	3,794
原材料及び貯蔵品	5,293,310	5,493,110
その他	853,749	620,061
流動資産合計	17,503,221	18,325,482
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,506,215	3,348,270
機械装置及び運搬具（純額）	3,229,446	3,060,441
土地	2,063,108	2,141,834
建設仮勘定	2,766,410	4,464,202
その他（純額）	342,175	333,669
有形固定資産合計	11,907,358	13,348,418
無形固定資産	91,609	82,471
投資その他の資産		
投資有価証券	268,827	288,459
繰延税金資産	715,693	675,292
その他	163,894	151,548
貸倒引当金	△21,000	△21,000
投資その他の資産合計	1,127,416	1,094,301
固定資産合計	13,126,384	14,525,190
資産合計	30,629,605	32,850,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	439,109	261,794
短期借入金	—	2,100,000
1年内返済予定の長期借入金	1,655,120	1,733,450
未払金	782,730	594,864
未払法人税等	391,717	432,824
設備関係未払金	608,429	288,669
その他	645,948	709,009
流動負債合計	4,523,056	6,120,613
固定負債		
長期借入金	4,095,162	4,260,204
繰延税金負債	34,355	37,213
退職給付に係る負債	389,542	350,649
その他	15,200	15,200
固定負債合計	4,534,259	4,663,267
負債合計	9,057,316	10,783,880
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,241,749	2,241,749
資本剰余金	3,967,649	3,942,031
利益剰余金	15,520,225	16,069,942
自己株式	△154,126	△236,468
株主資本合計	21,575,498	22,017,255
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	32,111	45,443
為替換算調整勘定	33,936	65,548
退職給付に係る調整累計額	△69,257	△61,454
その他の包括利益累計額合計	△3,209	49,537
純資産合計	21,572,288	22,066,792
負債純資産合計	30,629,605	32,850,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	8,992,726	7,791,817
売上原価	5,927,466	5,533,925
売上総利益	3,065,260	2,257,892
販売費及び一般管理費	1,135,837	990,546
営業利益	1,929,422	1,267,345
営業外収益		
受取利息	3,598	6,770
受取配当金	3,892	3,648
為替差益	393,641	245,413
助成金収入	1,619	9,048
受取保険金及び配当金	24	791
その他	5,871	7,755
営業外収益合計	408,648	273,427
営業外費用		
支払利息	2,202	6,428
固定資産除却損	20,782	10,793
その他	266	318
営業外費用合計	23,251	17,540
経常利益	2,314,820	1,523,232
税金等調整前四半期純利益	2,314,820	1,523,232
法人税、住民税及び事業税	630,969	390,770
法人税等調整額	75,499	32,975
法人税等合計	706,468	423,745
四半期純利益	1,608,351	1,099,487
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,608,351	1,099,487

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	1,608,351	1,099,487
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,170	13,331
為替換算調整勘定	129,106	31,611
退職給付に係る調整額	17,957	7,803
その他の包括利益合計	156,235	52,746
四半期包括利益	1,764,586	1,152,233
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,764,586	1,152,233
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(自己株式の取得)

当社は、2023年4月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式149,000株の取得をおこないました。この結果、第2四半期連結累計期間において自己株式が299,907千円増加しております。

(自己株式の消却)

当社は、2023年4月27日開催の取締役会決議に基づき、2023年7月31日付で自己株式149,000株を消却しました。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が31,823千円、利益剰余金が172,753千円、自己株式が204,577千円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。